boşaldığı, askeri isyanlar ve halk ayaklanmalarının görüldüğü bir

süreç olmuştur.1 Osmanlının kuruluşundan XVII. yüzyıla kadar on

üç padişah tahta çıkmışken sadece XVII. yüzyılda dokuz padişah

tahta geçmiştir. Bu padişahlar sırasıyla şunlardır:

I. Ahmet (1012-10227/1603-1617)

I. Mustafa (1027-1028/1617-1618)

II. Osman (1028-1032/1618-1622)

I. Mustafa (1032-1033/1622-1623)

IV. Murat (1033-1050/1623-1640)

I. İbrahim (1050-1058/1640-1648)

IV. Mehmet (1058-1099/1648-1687)

II. Süleyman (1099-1103/1687-1691)

II. Ahmet (1103-1107/1691-1695)

II. Mustafa (1107-1115/1695-1703)2

1 Feridun Emecen, “Osmanlı Siyasi Tarihi, Kuruluştan Küçükkaynarca’ya”, Osmanlı

Devleti Tarihi, Editör: Ekmeleddin İhsanoğlu, (İstanbul: Zaman, 1999) I, 45-49. Halil

İnalcık, Osmanlı Tarihine Toplu Bir Bakış, Osmanlı (Ankara: Semih Ofset, 1999) I, 107.

Nitekim bu dönemde yaşanan istikrarsızlığı göstermesi açı-

sından 1054-1072/1644-1661 yılları arasında veziriazamlık maka-

mının on sekiz kez el değiştirmesi3 önemli bir göstergedir. Bu veri-

ler ışığında Mencek Paşa’nın, XVI. yüzyılın son padişahı III. Meh-

met döneminde dünyaya geldiği ve XVII. yüzyılda IV. Mehmet

döneminde vefat ettiği dikkate alındığında, şairin yaşadığı döne-

min siyasî açıdan büyük bir kaos içinde olduğu görülmektedir.

Devlet yönetimindeki siyasi istikrarsızlığın yanı sıra XVII.

yüzyılda Osmanlı Devleti’nin en çok mücadele ettiği konulardan

biri de Celâlî isyanlarıdır. Celâlî isyanı Osmanlı yönetimindeki

Anadolu’da ve Bilâdu’ş-Şâm gibi bölgelerde Yavuz Sultan Selim

döneminde başlayan ve IV. Mehmet dönemine kadar devam eden

zaman zarfında, devlete karşı ekonomik, sosyal, askeri ve siyasi

nedenlerle ayaklananlara verilen addır. Yavuz Sultan Selim zama-

nında Bozok’ta 925/1519 yılında isyan eden Kızılbaş Şeyh Celâl’in

isyanı üzerine, daha sonra meydana gelen isyanlara da Celâlî is-

yanları ve âsilere de Celâlîler denmiştir. Özellikle Kuyucu Murat

ve Köprülü Mehmet Paşalar Celâlî isyanları ile yapılan mücadele-

de öne çıkan isimler olmuş, bahsi geçen devlet adamları Celâlîler

Şam bölgesi şehirlerinin güvenliğini derinden sarsmış ve bölgede

ekonomik olarak derin yaralar açmıştır8.

Bu yüzyılın Dimaşk açısından olumsuz diğer bir özelliği de

Osmanlı Devleti’nin mâruz kaldığı ciddi problemlerin eyalet yöne-

timinde yol açtığı büyük istikrarsızlıktır. Bunun en belirgin göster-

gesi 1009-1063/1600-1652 yılları arasında Dimaşk’da kırk beş vali

değişikliğine gidilmiş olmasıdır9. Bu konuya dikkat çeken Enver

Çakar, bahsi geçen probleme bağlı olarak Şam’da ortaya çıkan

siyasi çalkantılar hakkında şunları söylemektedir:

Sancakların önemini yitirmeleri ve eyalet valilerinin besledikleri çok

beylerbeyleri üzerinde önemli bir baskı kurmuştu. Ayrıca Osmanlı

Devleti’nin girişeceği siyasi ve askeri hareketlere karşı korumak

için sadece Toskana düküyle değil, Papa ve Napoli genel valisiyle

de iyi ilişkilere sahipti. Bu ilişkileri daha da kuvvetlendirmek için

Ma‘noğlu Fahrettin, 1022/1613’te Osmanlılara karşı askeri bir hare-

ket için destek sağlama amacıyla uzun müddet şahsen İtalya’da

ziyaretlerde bulundu. Fakat istediği büyük çaplı askeri desteği bir

türlü sağlayamadı. 1028/1618 yılında bölgeye geri dönse de Os-

manlı beylerbeyleri ile giriştiği mücadelede Floransalı müttefikleri

tarafından yalnız bırakıldı. Bunun ardından da 1045/1635 yılında

yakalanıp idam edildi. Ma‘noğulları yenilgisi Şam bölgesinde yerel

sülaleler kanalıyla yürütülen “dolaylı yönetim”in sonunu getirmiş

bölgede merkezi yönetimin güçlendirilmesinin önünü açmıştır11.

Osmanlı Devleti’nde XVII. yüzyılda yukarıda sözü edilen ge-

Mencek Paşa’nın babası el-Emîr Muhammed b. Mencek

(1032/1623), şairin aile geleneği doğrultusunda askeriye sınıfına

mensup bir devlet adamıdır. İlk olarak orduya katılıp Osmanlı

Devleti’nin Şam eyaletindeki ikta‘ ordusunda göreve başlayan el-

Emîr Muhammed’in zamanla rütbesi yükselmiş ve Dimaşk’taki el-

Meydânu’l-Ahdar semtindeki Sultan Süleyman külliyesinin yöne-

timine getirilmiştir. Sonra Tedmur emirliğine atanmış, ardından

Dimaşk defterdarlığına atanmış ve bu görevinden emekli olmuş-

tur. Bundan sonra dönemin kubbe vezirlerinden Sinanzâde Meh-

met Paşa’nın (1014/1605)13 teklifi üzerine tekrar vazifeye dönmüş,

Rakka ve Rahâ bölgesinin emîru’l-umerâlığına atanmıştır. Bu gö-

revi sırasında yıldızı parlayan el-Emîr Muhammed, pek çok kez

payitaht olan İstanbul’a gitmiş, dönemin vezirleriyle dostluklar

kurmuş, bu dostluklar sayesinde pek çok vakfiyenin vekaletini

elde ederek devlet adamları nezdinde hatırı sayılır bir itibar ka-

zanmıştır14. el-Muhibbî (1111/1699), övgü dolu ifadelerle başladığı

el-Emîr Muhammed b. Mencek’in biyografisinde yukarıdaki bilgi-

leri aktardıktan sonra, el-Emîr Muhammed’in kibirli, sert mizaçlı,

insanlarla genelde küfürlü ve hakaret içerikli cümlelerle konuşan,

çevresindekilere eziyet eden biri olduğunu ve insanların kendisin-

Paşa’nın babasının diğer bir özelliği olarak güzel binalar yaptır-

maya düşkün olmasından söz edilmektedir. Buna göre Muham-

med b. Mencek, kendisi ve ailesinin ikameti için, Bâbu Cîrûn ile

Bâbu’s-Silsile17 arasında yer alan, çini ve mermerlerle süslü meşhur

bir salonu bulunan bir ev yaptırmıştır. Ayrıca yapımı 1011/1602

yılında tamamlanmış olan ve dönemin şairlerinden Ebu Bekr b.

Mansûr el-‘Umrî’nin hakkında şiir söyleyerek övdüğü, müftü Ab-

durrahman el-‘Imâdî’nin de binanın yapımına tarih düşerek hak-

kında bir kaside söylediği, Dimaşk yakınlarındaki el-Vâdî’l-

Ahdar’daki köşkü, dönemin meşhur yapılarındandır18.

Şairin hocaları arasında Abdurrahman el-‘Imâdî (1051/1641) Efen-

di19, Ahmed b. Muhammed el-Makkarî (1041/1631)20, Ahmed Efen-

di eş-Şâhînî (1053/1643)21 ve eş-Şihâb Ahmed el-Vefâî (1038/1628)22

gibi alimler bulunmaktadır.

Babasının vefatı Mencek Paşa’nın hayatında önemli bir dö-

nüm noktası olmuştur. Babası hayattayken ilim tahsili ve edebiyat

etütleri dışında hiçbir işle meşgul olmayan şair, babasının ölümüy-

le büyük bir mirasın sahibi olmuştur. Ancak bu mirası kısa za-

manda harcayıp tüketmesi sonucu hayatının yaklaşık son 15 yılını

fakirlik ve zorluklarla geçirmiştir. Bu dönemde eskiden zenginlik

günlerinde oturup kalktığı, çevresinden ayrılmayan arkadaşları

kendisine sırt dönmüş ve yaşadığı maddi zorluklarda birkaç vefalı

dostu haricinde hiç kimsesi kalmamıştır. Bu durum şairin oldukça

ağrına gitmiş, dostu bildiği insanların vefasızlıklarına dair şiirle-

rinde sert ifadeler kullanmıştır. Mencek Paşa yukarıdaki şiiri söy-

ledikten birkaç gün sonra, 1080/1669 tarihinde, 73 yaşında vefat

etmiş ve Dimeşù’ta Meydânu’l-Hasâ semtinde dedelerinin yaptır-

dığı Mencek Camiindeki aile türbesine defnedilmiştir23.

3. Mencek Paşa’nın Medihlerinde Siyasetin Etkisi

Sözlükte “övme, birinin güzel özelliklerini ve meziyetlerini di-

nemindeki siyasi gelişmelere karşı kayıtsız kalamamış, yöneticiler

için söylediği methiyelerinde bu dönemin olaylarını konu edinmiş-

tir.

Mencek Paşa’nın, Tarablusu’ş-Şâm bölgesinin Osmanlı Devleti

tarafından görevlendirilmiş resmi yöneticisi olan Kâsım b. Yusuf b.

Seyfâ’yı (1047/1637), Dürzî bir kabile olan Ma‘noğullarının prensi

Ali b. Fahruddîn b. Korkmaz’ı (1043/1633) ve Sultan IV. Murat

dönemi vezirlerinden Küçük Ahmet Paşa’yı (1046/1637) övmek

için söylediği üç şiiri, şairin medihlerinde yönetici sınıfının etkisini

bariz bir şekilde ortaya koyan şiirlerindendir. Çünkü adı geçen

30 Bkz. Dîvânu Mencek, 20. şiir, 74-75, 23. şiir, 77, 35.

Bahsi geçen şiirlerinden ikisi Mencek Paşa’nın, birbirlerine

düşman olan iki emiri övdüğü medih temalı kasidelerdir. Aynı

durum Küçük Ahmet Paşa için söylediği methiye için de geçerli-

dir. Zira Sultan IV. Murat bölgede yaşanan karışıklığa ve Dürzî

hakimiyetine son vermek üzere Küçük Ahmet Paşa’yı görevlen-

dirmiştir. 1044/1635 yılında Küçük Ahmet Paşa komutasındaki

orduyla giriştiği savaşta yenilen Fahruddîn b. Korkmaz esir alına-

rak İstanbul’a götürülmüş, bir müddet hapsedildikten sonra da

padişahın emriyle idam edilmiştir31.

Mencek Paşa’nın birbiriyle hasım olan şahıslar için methiyeler

beytinde bu hususa tekrar değinerek ِظِلَال فِ وَلنََا برَِوْعٍ الزَّمَانِ مِنَ نُ رْمَى كَيْفَ
سُكْنَ Senin şânının gölgesinde bizim ikamet yerlerimiz varken, nasıl) جَاهِكَ

olur da bu zamanda korkuya kapılabiliriz!) ifadeleriyle memduhtan

başka bir yöneticiden çekinmediğini belirtmektedir.

Mencek Paşa’nın 1043/1633 yılında vezir Küçük Ahmet Paşa

için söylediği 11 beyitlik methiyesi şu şekildedir36: (el-Basît)

دَوْلتََهُ اللهُ أدََامَ الْوَزِيرَ إِنَّ

تَنْتَقِلُ النَّاسِ فِي سِيَرٌ أخَْبَارُهُ

ر طهََّ وَمِنْ إِذْ رُوزِ الدُّ كُفْرِ مِنْ الْأَرْضَ

الْبُغَاةِ الَّتِي مِنْ دُونِهَا الْأَجَلُ شَر ِ

etmektedir. Bu durum Osmanlı döneminde yaşamış Arap şairler-

den Mencek Paşa gibi aristokrat aile geleneğine sahip şairler içinse

önemli olmaktan da öte adeta bir zorunluluktur.

Mencek Paşa’nın, Osmanlı Devleti tarafından yerel yönetici

olarak görevlendirilmiş Kâsım b. Yusuf b. Seyfâ (1047/1637),

Ma‘noğullarının prensi Ali b. Fahruddîn b. Korkmaz’ı (1043/1633)

ve Sultan IV. Murat’in veziri Küçük Ahmet Paşa (1046/1637) için

söylediği üç şiiri, şairin medihlerinde yönetici sınıfının etkisini

ortaya koyan medih şiirlerindendir. Zira Ali b. Fahruddîn bölgede

hakim olmak için Kâsım b. Yusuf’la savaşmış ve galip gelerek

Kâsım b. Yusuf’u öldürmüştür. Bunun ardından da Ali b. Fah-

ruddîn devlete karşı isyanını Küçük Ahmet Paşa bastırmış ve